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针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证的选穴规律探析※

车红霞1，2 李 嘉1▲ 犹春丽1，2 付 倩1，2 周 琴1，2 张 雄1 赵小锐1 梁光萍1

摘 要 目的：探索针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证的选穴规律。方法：检索中国知网（CNKI）、

万方医学网（WANFANG）、维普数据库、中国生物医学数据库（SinoMed）自建库至2021年4月符合纳

入标准的文献，采用Excel计算腧穴频次，运用SPSS 23.0软件对腧穴进行聚类分析，运用SPSS Model⁃
er 18.0软件对腧穴进行关联规则分析。结果：共检索出符合纳入标准的文献45篇，包括45个针灸处

方。经脉选取以足阳明胃经、任脉、足太阴脾经为主；应用频次较高的腧穴为足三里、中脘、内关；腧

穴分布部位主要在腹部和下肢部；关联规则分析显示核心腧穴组合为足三里-中脘-内关；聚类分析

总体分为四类。结论：针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证以补气健脾、散寒止痛为主要治法，采取俞募

配穴、局部取穴、表里经配穴的方法，重视任脉及八脉交会穴的使用。
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慢性非萎缩性胃炎又名慢性浅表性胃炎（chronic
non-atrophic gastritis,CNAG），是胃黏膜呈慢性浅表性

炎症的疾病[1]，为消化系统的常见疾病，属慢性胃炎中

的一种，占所有慢性胃炎的 49.4%[2]。研究表明，

CNAG主要是由于Hp感染所致[3,4]，主要临床表现为上

腹部不适、腹痛、腹胀、嗳气、呕吐等[5]。西医主要以抑

酸护胃、调整胃肠运动、抗生素等联合治疗，但存在不

良反应多、费用高、不能根治等不足之处。中医采用

针刺、艾灸等传统疗法，具有不良反应少、安全性高等

优势[6]，易被临床患者所接受。根据《慢性非萎缩性胃

炎中西医结合诊疗共识意见(2017年)》[7]，慢性非萎缩

性胃炎虚证包含脾胃虚寒证及脾气虚证，为临床常见

证型。本文运用数据挖掘技术分析针灸治疗慢性非

萎缩性胃炎虚证的文献，以期为临床上治疗此类疾病

提供选穴依据。

1 资料与方法

1. 1 文献检索 检索数据库包括中国知网（CNKI）、

万方医学网（WANFANG）、维普数据库、中国生物医学

数据库（SinoMed）,检索时间为自建库至 2021年 4月，

以“慢性浅表性胃炎”“慢性非萎缩性胃炎”“脾胃虚寒”

“脾气虚”“脾胃虚弱”“针灸”“针刺”“艾灸”“温针灸”

“电针”“火针”为检索词，运用主题词加自由词检索。

1. 2 纳入标准 ①研究类型为临床RCT研究；②研

究对象为符合慢性非萎缩性胃炎脾胃虚寒证及脾气

虚证临床诊断的患者；③干预措施为治疗组采用针灸

基本疗法（针刺、艾灸、温针灸、电针、火针），若对照组

同为针灸干预则取治疗组腧穴。

1. 3 排除标准 ①文献类型为会议论文、系统性评

价；②重复文献，若期刊文献研究内容与毕业论文内

容相同则排除期刊文献；③干预方法为穴位埋线、浮

针、蜂针等。

1. 4 数据规范及分析 所纳入文献腧穴名称统一按

《中国针灸学词典》[8]中的腧穴名称进行规范化处理。

将符合纳入标准文献中的腧穴输入Excel进行编辑整

理，计算频次；运用SPSS 23.0软件对腧穴进行聚类分

析；运用 SPSS Modeler 18.0软件对腧穴进行关联规则

分析。

2 结果

检索去重后纳入 70篇文献，排除不符合纳入标

准文献 25篇，最终纳入文献总量为 45篇，包含 45个
针灸处方，40个穴位，穴位总频次达273次。

2. 1 腧穴归经及频次分析 腧穴归经频次较高的经

脉为任脉、足阳明胃经、足太阴脾经；所用腧穴数量较

多的经脉为足阳明胃经、任脉、足太阴脾经；单个腧穴
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使用频次较高的腧穴为足三里（42）、中脘（39）、内关

（26）。见表1。

2. 2 腧穴分布部位分析 所选用的腧穴主要分布于

腹部及下肢部，频次分别为112次、92次。见表2。

2. 3 关联规则分析 对提取出的所有处方腧穴进行

关联规则分析，观察腧穴同时出现的频率及腧穴间的

配伍关系，设置最低条件支持度为 25%，最小置信度

为100%，最大前项数为2，共得到16组符合要求的腧

穴，见表3。运用关联网络图进行关联规则分析，得出

其核心腧穴组合为足三里-中脘-内关，见图1。

2. 4 聚类分析 对使用频次大于 5的腧穴进行聚类

分析，结果可分为四类：胃俞-脾俞-中脘-足三里、内

关-公孙-关元-阴陵泉、三阴交-合谷-梁门-上脘-气
海、天枢-下脘-神阙。见图2。
3 讨论

慢性非萎缩性胃炎归属于中医学“胃痛”“胃痞”

“嘈杂”“呕吐”等范畴，其中以“胃痛”最为常见。《灵

枢·厥痛》云：“厥心痛，腹胀满，胃心痛也。”《素问·经

表1 针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证的腧穴归经及频次

经脉

任脉

足阳明胃经

足太阴脾经

手厥阴心包经

足太阳膀胱经

手阳明大肠经

经外奇穴

督脉

足厥阴肝经

足少阴肾经

手太阳小肠经

手太阴肺经

足少阳胆经

手少阳三焦经

总频次

93

63

43
26
25
10
4
2
2
1
1
1
1
1

腧穴数

7

9

5
1
5
1
4
1
2
1
1
1
1
1

腧穴名称及频次

中脘（39），气海（17），关元（16），上
脘（7），神阙（7），下脘（5），建里（2）
足三里（42），梁门（7），天枢（6），滑
肉门（2），内庭（2），粱丘（1），上巨

虚（1），下巨虚（1），陷谷（1）
公孙（16），三阴交（13），阴陵泉

（10），大横（3），太白（1）
内关（26）
胃俞（12），脾俞（10），三焦俞（1），
申脉（1），肾俞（1）
合谷（10）
聂俞（1），十指冲（1），四神聪（1），
胃区（1）
百会（2）
太冲（1），章门（1）
照海（1）
后溪（1）
列缺（1）
足临泣（1）
外关（1）

表2 针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证腧穴分布部位及频次

部位

腹部

下肢

上肢

背部

头面

频次

112

92

40

25
4

腧穴数

12

14

6

5
3

腧穴名称及频次

中脘（39），气海（17），关元（16），上脘（7），神阙

（7），下脘（5），建里（2），梁门（7）,天枢（6），滑肉

门（2），大横（3），章门（1）
足三里（42），公孙（16），三阴交（13），阴陵泉

（10），内庭（2），粱丘（1），足临泣（1），上巨虚

（1），下巨虚（1），太白（1），太冲（1），照海（1），
陷谷（1），申脉（1）
内关（26），合谷（10），列缺（1），十指冲（1），外
关（1）,后溪（1）
胃俞（12），脾俞（10），三焦俞（1），肾俞（1），聂
俞（1）
百会（2），胃区（1），四神聪（1）

表3 针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证腧穴关联规则分析

后项

中脘

足三里

内关

中脘

足三里

足三里

中脘

足三里

气海

中脘

内关

足三里

内关

足三里

中脘

足三里

前项

胃俞

胃俞

公孙

公孙

公孙

胃俞、中脘

胃俞、足三里

三阴交、气海

三阴交、足三里

公孙、内关

公孙、中脘

公孙、内关

公孙、足三里

公孙、中脘

公孙、足三里

内关、中脘

支持度

26.7
26.7
35.6
35.6
35.6
26.7
26.7
26.7
26.7
35.6
35.6
35.6
35.6
35.6
35.6
53.3

置信度

100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0
100.0

图1 针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证核心腧穴网络图
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脉》曰：“食则呕，胃脘痛，腹胀，善噫。”《慢性非萎缩性

胃炎中西医结合诊疗共识意见(2017年)》将其分为五

个证型：脾胃虚寒型、脾胃湿热型、肝胃不和型、寒热

错杂型、脾气虚型。脾胃虚寒型及脾气虚型都表现为

胃脘隐痛、大便稀溏等不适[7]。国医大师邓铁涛教授

对于脾胃系疾病有其独到的见解，认为慢性非萎缩性

胃炎主要是因脾胃亏虚、脾阳不足导致脾失健运而引

起胃痛、胃胀等症状[9，10]。
本研究表明，针刺治疗慢性非萎缩性胃炎虚证首

选腧穴为足三里。足三里属足阳明胃经合穴。《灵枢·

顺气一日分为四时》曰：“经满而血者，病在胃及以饮

食不节得病者，取之于合。”足三里又属胃之下合穴，

“合治六腑”，具有调理脾胃、补中益气的作用。相关

研究[11]认为，艾灸足三里能使胃部谷胱甘肽升高，改

善胃部氧化应激损伤，从而修复胃黏膜。其次为中

脘。中脘为胃腑之募穴及八会穴之腑会，《针灸甲乙

经》云：“胃胀者，中脘主之。”中脘具有健脾温胃、降逆

缓急的作用。相关研究[12]表明，针刺中脘可通过调节

CeAGABA-PVN环路实现对胃肠功能的调节，抑制胃

炎的发生。内关穴为手厥阴心包经络穴，通三焦经，

能疏利三焦气机，且内关为八脉交会穴，通阴维脉，阴

维脉与三阴经相合，循行于胃脘、胁肋部，具有理气和

胃、降逆止痛之功效。《四穴总歌》云：“心胸内关谋。”

相关研究[13]表明，针灸内关可通过调节下丘脑室旁核

神经元来调节胃肠功能。

在经脉选取方面，主要选取足阳明胃经、任脉、足

太阴脾经。从经脉循行上看，三条经脉的循行都经过

胃脘部，“经脉所过，主治所及”。足阳明胃经为多气

多血之经，与足太阴脾经互为表里，胃气的受纳、腐熟

水谷功能，必须与脾气的运化功能相互配合，纳运协

调，才能将水谷化为精微。任脉在腹部与足阳明胃经

及足太阴脾经相交，可见任脉不仅可治疗本经疾病，

还可调节脾胃系疾病。在腧穴分布方面，治疗常用穴

主要位于腹部和下肢部。腹部穴位主要为中脘、气

海、关元，三穴均属任脉，且关元、中脘为任脉与脾胃

经相交的腧穴。《针灸甲乙经》对关元所治疗疾病有如

下记载：“奔豚寒气入小腹，时欲呕，伤中溺血，小便

数，背脐痛引阴，腹中窘急欲凑，后泄不止。”关元、气

海为元气汇集聚藏之处，具有培本固元、益气助阳之

功效。下肢穴位主要为公孙、足三里，二者分别为足

太阴脾经、足阳明胃经上的腧穴，且公孙为八脉交会

穴，通冲脉，可治疗胃系疾病。《针灸大成·标幽赋》云:
“脾冷胃疼,泻公孙而立愈。”二穴相配伍可起到健脾

温胃、调理中焦之效。

关联规则分析提示，支持度较高的穴位为足三

里-内关-中脘。相关研究表明，针刺内关、足三里能

改善大鼠血清中MLT含量[14]，促进胃肠排气、排便[15]，
增强胃肠动力。此外，针刺足三里、中脘等能降低血

浆中β-内啡肽含量,增加下丘脑中β-内啡肽含量[16]，
降低纹状体中DA含量,增加血清中DA含量，增加胃

肠道菌群多样性[17]，从而促进胃黏膜损伤的修复，改

善胃肠功能。

聚类分析结果显示，所选用的腧穴可分为四类。

第一类为胃俞-脾俞-中脘-足三里。四穴配伍关系为

俞募穴与下合穴的配伍，为核心组穴。第二类为内

关-公孙-关元-阴陵泉。公孙通冲脉，与内关相配，能

宽胸理气、健脾和胃；关元、阴陵泉可培本固元、健脾

益气。相关研究[18,19]显示电针公孙、内关等能起到提

图2 针灸治疗慢性非萎缩性胃炎虚证腧穴聚类分析树状图
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高胃黏膜表皮生长因子的含量，促进一氧化氮的释

放，从而起到保护和修复胃黏膜的作用。第三类为三

阴交-合谷-梁门-上脘-气海。三阴交、气海可滋阴补

气，使阴液得复，胃得以濡养；合谷为手阳明大肠经的

原穴；梁门主“胁下积气结痛”；上脘位于胃上口，与合

谷、梁门配合可泻实补虚。第四类为天枢-下脘-神
阙。天枢位于腹部，属足阳明胃经上腧穴；下脘为胃

下口、小肠上口交界处，与天枢穴共用体现了“腧穴所

在，主治所在”的治病特点；神阙位于中焦，可温脾和

胃、回阳救逆，可治疗脾胃实寒证、脾胃阳虚证，诸穴

相合能起到补气健脾、温中散寒之功。

综上所述，慢性非萎缩性胃炎虚证取穴以补气健

脾、散寒止痛为主要治法，采取俞募配穴、局部取穴、

表里经配穴的方法，重视任脉及八脉交会穴的使用。

以上结果可为针灸取穴治疗慢性非萎缩性胃炎虚证

提供一定的临床指导意义。
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健运中气、左升右降，辅以理气、祛痰、化瘀，恢复气、

血、津液的正常输布，佐以软坚散结，改善甲状腺

结节。
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